
 

  

 

 
I
. 

C
. 

S
. 

A
L
D
O
 M

O
R
O
 

 
Ministero 

dell’Istruzione e 

del merito 

 

 
Unione Europea Fondi Strutturali 

2014-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ALDO MORO” 

Scuola Infanzia, Primaria e S.S.1°grado 

Via R. Viviani n° 2 Maddaloni, CE – tel. 0823/ 435949 – fax 0823/ 402625 – C.F. 93086020612 

PEC: ceic8av00r@pec.istruzione.it e-mail:ceic8av00r@istruzione.it sito web :www.aldomoromaddaloni.edu.it 

A tutti i Docenti 

Al DSGA 

Al Personale ATA 

ATTI 

Sito Web 
OGGETTO: COMMISSIONI DI LAVORO -ANNO SCOLASTICO 2024-2025 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il T.U. n. 297 del 16/04/1994 

VISTO l’art.25 c. 5 del D.lgs. 165/2001;  

VISTO il D.P.R. 20 marzo 2009 n. 81 (Regolamento recante norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il 

razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell’art. 64, comma 4, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008 n. 133); 

VISTA la L.107/2015; 

VISTO l’art. 34 del CCNL 2006/2009 

VISTO il CCNL comparto scuola 2016-2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Istruzione e ricerca Periodo 2019-

2021 sottoscritto in data 18.1.2024; 

CONSIDERATO l’organico dell’autonomia per l’a.s. 2024-25; 

CONSIDERATO l’Organico di Fatto per l’a.s. 2024/25; 

VISTO l’art. 14, c. 22, del D.L. n. 95 2012;  

CONSIDERATE le priorità del RAV; 

CONSIDERATA le necessità di garantire l’attuazione delle finalità del PTOF d’Istituto; 

ACQUISITA la Delibera n.13 del Collegio dei Docenti del 09/09/2024 in cui si è proceduto alla individuazione della 

tipologia di commissioni di lavoro al PTOF e della loro composizione; 

CONSIDERATA la congruità esistente tra le competenze professionali richieste e quelle effettivamente possedute 

dai docenti che si sono resi disponibili; 

VISTO il Decreto Prot. 0004536/U I.2 del 17/09/2024;  

DATO ATTO che per mero errore materiale è stata omessa in tabella la Commissione Bullismo e Cyberbullismo;  

 

DECRETA 

 

Ad integrazione e rettifica del Decreto Prot. 0004536/U I.2 del 17/09/2024 la composizione delle seguenti COMMISSIONI 

di lavoro al PTOF per l’a.s. 2024-2025 secondo il seguente  prospetto: 

 

COMMISSIONE 
REFERENTE COMPONENTI 

 
COMPITI 

PTOF F.S. 

Ins. Bove M. 

Ins. Bove Maria  F.S.  Revisione ed aggiornamento annuale del PTOF e relativi 

allegati in collaborazione con la DS.  
 Coordinamento delle progettazioni didattiche.  
 Collaborazione nella revisione del RAV e del PDM.  
 Progettualità curricolare ed extracurricolare dell’Istituto  

 Collaborazione nella progettazione PON FSE, Area a rischio,  

progetti ministeria li, progetti in rete.  

Prof.ssa Tinto M.T. FIS 

Ins.Santonastaso Michela  FIS 

Ins. Nespoli Giuseppina  FIS 

Ins. Martucci Loredana  FIS 

Tutte le FF.SS.  FIS 

EDUCAZIONE 

LEGALITÀ/ SALUTE 

/ SVILUPPO 

SOSTENIBILE 

Prof.ssa Ragozzino 

Graziella 

Prof.ssa Ragozzino 

Graziella 

FIS  Organizzare gli interventi previsti nell’ambito dell’educazione 

alla legalità, dei diritti umani e del volontariato.  

 Organizzare gli interventi previsti nel progetto di educazione alla  

salute finalizzati a “star bene a scuola”. 

Prof.ssa 
Nacca Miriam 

FIS 

Ins.Perone A. FIS 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria

Prot. 0004783/U del 25/09/2024 17:01II.11 - Commissioni e gruppi di lavoro

mailto:ceic8av00r@pec.istruzione.it
mailto:ceic8av00r@istruzione.it
http://www.aldomoromaddaloni.edu.it/


 

  

 

Ins. Turchetto Flora FIS  Coordinare tutte le attività relative alle tematiche ambientali, in 

una chiave di sostenibilità e di cittadinanza  

attiva, nelle classi dell’Istituto e in collaborazione con Enti 
Esterni 

AUTOVALUTAZIONE E 

MIGLIORAMENTO 

F.S. Prof.ssa Fusco 

Stefania 

Prof.ssa Fusco S. F.S  Effettuare sia una valutazione dell’azione educativa sia una 

valutazione dell’organizzazione scolastica,  

 Svolgere attività auto-diagnostica decidendo forme, indicatori e 

contenuti, rilevando le ricadute delle scelte operate sul 

funzionamento della scuola stessa.  

 Individuare aree e modalità di miglioramento attraverso la  
verifica della conformità dei risultati rispetto agli obiettivi  

 Supportare il D.S nella redazione del RAV e PdM 

  

Prof. Russo Alessandro FIS 

Prof.ssa Spirito Anita FIS 

Ins. Turchetto Flora  FIS 

Ins.Coppola Francesca FIS 

Ins. De Chiro Antonella FIS 

INVALSI F.S. Prof.ssa Fusco 

Stefania 

F.S. Prof.ssa Fusco 

Stefania 

FIS  Organizzazione prove SNV Scuola Primaria  e Secondaria di 

primo grado 
 Somministrazione, correzione e trasmissione dei dati  

 Analisi della restituzione dati SNV e diffusione al collegio 

docenti 

 

Prof. Bove G. FIS 

Ins. Diodati MT FIS 

Ins. Di Dona Maria  FIS 

ACCOGLIENZA 

CONTINUITÀ- 

ORIENTAMENTO 
OPEN DAY 

Prof.ssa Piscitelli G. 
Prof.ssa Loria A. 
F.S. Prof.ssa 

Campolattano 

Immacolata 

F.S. Prof.ssa Campolattano 

I. 

FIS  Definire pratiche condivise all’interno della scuole in tema 

d’accoglienza di alunni  

 Facilitare l’ingresso dei nuovi alunni nella fase di adattamento al 

nuovo contesto 

 Favorire un clima d’accoglienza e di attenzione alle relazioni che 

prevenga e rimuove eventuali ostacoli alla piena integrazione  
 Favorire una transizione serena tra i diversi ordini di scuola e un 

approccio graduale al nuovo ordine di scuola; - promuovere 
momenti di incontro e di a ttività in comune tra gli alunni delle  
classi-ponte sulla base di specifici progetti  

 Analizzare, valutare e migliorare, di anno in anno, le forme di 
raccordo attuate, sia  dal punto di vista  organizzativo, sia da 
quello pedagogico-curricolare  

 Promuovere la comunicazione e la collaborazione fra scuola e 
territorio sui temi dell’accoglienza e dell’orientamento  
nell’ottica di un sistema formativo integrato 

 Diffondere informazioni presso i genitori delle iscrizioni e prima 

dell’inizio dell’anno scolastico 

 Individuare attitudini e potenzialità di ciascun alunno attraverso  

progetti di Orientamento; 
 Far acquisire agli studenti e alle studentesse informazioni 

relative all’offerta formativa ai fini della scelta del percorso di 
istruzione nella scuola di secondo grado. 
 

F.S. Prof.ssa Bifulco M.E. S.N. 

Prof.ssa  Loria A.  FIS 

Prof.ssa Piscitelli G.  FIS 

Prof.ssa Caprio A FIS 

Prof.ssa Diotto FIS 

Ins. Federico A.  FIS 

Ins. Rossetti E.  FIS 

Ins Vinciguerra A FIS 

Ins. Liguoro I.  FIS 

TEMPO SCUOLA ORARIO Prof.ssa Errichiello 

Nunzia 

Prof.ssa Errichiello N. F.S.  Predisporre l’orario delle lezioni,  sulla base dei criteri indicati dal 

Collegio dei Docenti e delle istruzioni fornite dal Dirigente  

Scolastico, che dovrà tener conto sia delle esigenze legate alla  

didattica (uso palestra, laboratori ecc.) sia dell’organizzazione del 

servizio (sostituzioni colleghi assenti).  

Prof. Bove Gianluigi FIS 

Ins.Taglialatela A. FIS 

Ins. Tedesco R.  FIS 

Ins. Diodati MT FIS 

Ins. Gentile A. FIS 
CURRICOLO LOCALE, 

EDUCAZIONE CIVICA E 
RAPPORTI CON IL 

TERRITORIO 

Prof.ssa 

Caprio Assunta 
Prof.ssa Caprio A. FIS  Rispondere in modo adeguato alle diverse esigenze formative 

degli alunni, che si determinano e si manifestano nel rapporto 

con il proprio contesto di vita  

 Progettare interventi specifici volti a: valorizzare il pluralismo 

culturale e territoriale, pur nel rispetto del carattere unitario del 

sistema di istruzione, garantito dalla  

quota definita a livello nazionale;  

 Coordinare la progettazione curricolare ed extracurricolare 

inerente l’attuazione del curricolo locale  

 Curare progetti, accordi,  convenzioni e reti con Scuole  , Enti 
locali, Aziende, Associazioni territoriali 

 Tenere conto delle esigenze e delle richieste delle famiglie, degli 

enti locali e, in generale, dei contesti sociali, culturali ed 

economici del territorio di appartenenza delle singole scuole.  

 

 

Ins. Di Vico Rosa  FIS 

Ins. Magliocca Alba FIS 

Ins. Liguoro Ivana  FIS 

F.S.Campolattano 

Immacolata  

F.S. 

Referenti Ed. Civica  S.N. 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria

Prot. 0004783/U del 25/09/2024 17:01II.11 - Commissioni e gruppi di lavoro



 

  

 

CURRICOLO 

VERTICALE, 

VALUTAZIONE E 

APPRENDIMENTO, 

INDICAZIONI 

NAZIONALI 

Prof.ssa 

Spirito Anita 

Prof.ssa Spirito Anita FIS  Coordinare nell’ Istituto l’applicazione delle “Nuove 

Indicazioni per il Curricolo”, l’individuazione  dei 

rispettivi traguardi di competenze, l’eventuale revisione  

del curricolo verticale, relativo a specifici ambiti e 

l’individuazione dei rispettivi traguardi di competenze 

 Curare l’implementazione del curricolo di educazione 

civica; 

 Collaborare con il team per l’innovazione digitale nella 

progettazione del Curricolo Digitale secondo le aree di  

competenza del Quadro DigCompEdu 3.0 

 Coordinare la revisione di strumenti/indicatori relativi alla  

valutazione degli alunni nell’ambito dell’Istituto in funzione  

dell’individuazione dei rispettivi traguardi di 

competenze, ai fini della valutazione e certificazione 

delle stesse; 

 Collaborare con la referente INVA LSI di Istituto per 

l’analisi dei risultati delle rilevazioni nazionali e con i  

coordinatori dei dipartimenti disciplinari SP e SS1°G per 

programmare modalità di studio e revisione alla 

programmazione di Istituto 

 Divulgare materiale significativo per favorire la 

diffusione delle  esperienze significative  relative a 

valutazione e unità di competenza tra tutti i docenti. 

Prof.ssa Maglione E. FIS 

Prof.ssa Caterina 

D’Angelo 
 

Ins. Vairo  A. FIS 

Capi Dipartimenti S.P e 

SS1° grado 

FIS 

USCITE DIDATTICHE Prof.ssa Caprio 
Assunta 

Prof.ssa Esposito R. FIS  Esaminare le proposte territoriali, rilevandone la congruenza  

con la programmazione e le scelte educative della scuola. 
 Stilare, sulla base delle proposte dei docenti, il piano delle  

uscite programmate  per l’approvazione  del Collegio dei 

Docenti e del Consiglio d’Istituto.  

 

Ins. Ferrillo M. FIS 

Ins. Melone M. FIS 

Ins. Ianniello A. FIS 

Ins. D’Agostino A. FIS 

ESAMI DI STATO Prof. Bove Gianluigi Prof. Bove G. FIS  Collaborare con la dirigenza e la segreteria 

nell’organizzazione e nell’espletamento dell’esame di stato  

conclusivo del I ciclo 

 

Prof.ssa Fusco S. FIS 

F.S. Sostegno S.N. 

MENSA D.S.   Ins. Santostefano C. FIS  Verificare l’andamento complessivo del servizio con 

particolare riguardo: al rispetto delle tabelle dietetiche in 

vigore (corrispondenza del menù del giorno, del mese) 

 alle caratteristiche organolettiche delle pietanze, alloro  

gusto, al loro aspetto, alla presentazione  del piatto; 

 allo svolgimento generale del servizio, in particolare: 

pulizia del locale refettorio, delle suppellettili e degli 

arredi, modalità di distribuzione del pasto, orari del  

servizio 

  Ins. Santonastaso Michela   

FIS 

FORMAZIONE SEZIONI/ 
CLASSI 

Prof. Bove Gianluigi Prof. Bove G S.N.  

Collaborare alla composizione delle classi prime, in 

applicazione dei criteri stabiliti dagli Organi Collegiali  

competenti. 

Prof.ssa Campolattano I.  S.N. 

Referenti di plesso S.I.- 
S.P.-SS1G 

S.N. 

TEAM PER 
L’INNOVAZIONE 

DIGITALE 

Prof.ssa Diotto 

Rosaria 

Prof.ssa Diotto 

Rosaria  
FIS  

Il team digitale assolve alle seguenti funzioni: supporta  

l’azione  dell’Animatore Digitale, promuove e accompagna 
l’innovazione didattica nella scuola, favorisce il processo non solo di 

digitalizzazione della scuola ma anche di diffusione di politiche 
legate all’innovazione didattica, attraverso azioni quali la 

creazione di gruppi di lavoro e il coinvolgimento di tutto il 
personale della scuola. Cura la progettazione del Curricolo 

Digitale secondo le aree di competenza del Quadro 
DigCompEdu 3.0 

 
 

Ins. Tedesco Rosa FIS 

Ins. Vairo Alessandra  FIS 

Ins. Diodati M.T.  FIS 

FF.SS S.N. 

 
 
 

 
 
 

 
 

BULLISMO E 

CYBERBULLISMO 
 
 

 
 

 

 

  

Prof.ssa Ragozzino 

Graziella  

Prof.ssa Ragozzino 
Graziella 

S.N. 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

Attività di prevenzione e contrasto al bullismo e al 
cyberbullismo  con: 

- monitoraggio costante delle situazioni problematiche 

all’interno dell’Istituzione Scolastica 
- definizione, coordinamento e supervisione, in 

raccordo con il team docente della classe interessata,  

delle specifiche azioni da mettere in campo in presenza 

Prof. Bruno G. FIS 

Turchetto Flora  FIS 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria

Prot. 0004783/U del 25/09/2024 17:01II.11 - Commissioni e gruppi di lavoro



 

  

 

di situazione problematica segnalata. 

-Comunicazione esterna con famiglie e 
operatori esterni; 

 -Raccolta e diffusione di documentazione e buone  

pratiche;  
-Progettazione di attività specifiche di formazione- 

Partecipazione ad iniziative promosse dal 

MIUR/USR 

 

SICUREZZA 
  

Prof.ssa Diotto 
Rosaria 

Prof.ssa Diotto R.  FIS  

 Coadiuva il Dirigente, l’RSPP,  il referente della sicurezza  

nella gestione organica delle problematiche connesse alla  

sicurezza ai sensi del Dlgs 81 del 2008. 

 

 

 

 

Referenti di plesso S.N 

Referenti primo soccorso e 
antincendio 

 
S.N 
 

Preposti S.N 

NIV D.S. Prof.ssa Fusco S.  S.N 
. 

Il NIV, ai sensi di legge, ha il compito di contribuire a facilitare  

l’elaborazione del Piano di Miglioramento (PdM). 
Per la realizzazione dei propri compiti, il NIV si avvale: 

1. Del RAV d’Istituto; 

2.Dei dati presenti in “Scuola in chiaro” che consentono un  

raffronto a livello provinciale rispetto a contesto, risorse,  

processi e risultati dell’Istituzione scolastica; 

3. Di propri indicatori adeguati, al fine di monitorare e valutare  

gli aspetti specifici del progetto di istituto. 

In particolare, il NIV adotta un sistema di valutazione interna  

riferita: 

a) Al giudizio espresso dalla componente genitori, alunni,  

docenti ed ATA, mediante la somministrazione di questionari di  

percezione al grado di benessere scolastico rilevato e alla qualità del 

clima scolastico e organizzativo; 

b) Ai risultati ottenuti dagli studenti attraverso prove 

standardizzate, prove comuni adottate dai Dipartimenti nelle 

diverse aree di apprendimento, risultati degli esami di stato, agli  

esiti in uscita dalla scuola secondaria o altre modalità di verifica  

delle com petenze acquisite; 

c) Ai risultati osservabili nella realizzazione di specifici progetti, con 
particolare riguardo alle iniziative  prioritarie e agli interventi 

di maggiore peso rispetto al bilancio dell’Istituto. 

 

Ins. Bove Maria  S.N 
 

Prof. Russo Alessandro S.N 
 

Prof.ssa Campolattano 
Immacolata  

S.N 
 

Ins. Tedesco R.  S.N. 

Ins. Conte S. S.N. 

Ins. De Lucia Rosa  S.N. 

INTERNAZIONALIZZA 

ZIONE ED ERASMUS+ 

Prof.ssa Piccirillo 

Tiziana 

Prof.ssa Piccirillo Tiziana FIS  Promuovere una dimensione europea della scuola attraverso la 
collaborazione e la mobilità internazionale (Presentazione 

candidatura per l’accreditamento e Avvio e implementazione  

gemellaggi eTwinning, 

 Promuovere un miglioramento della qualità dell'insegnamento 
attraverso nuovi strumenti e metodologie innovative  

 Promuovere lo sviluppo di competenze chiave di cittadinanza 
anche attraverso un uso critico e responsabile delle nuove  
tecnologie. 

 Promuovere  la partecipazione  della  scuola ai progetti 
internazionali. 

Prof.ssa Fusco Stefania  FIS 

Prof.ssa Boffelli M.  FIS 

Ins. Bove Maria  FIS 

Ins. De Lucia A.  FIS 

Ins. De Capua Lucia FIS 

  

 

Si precisa che i compensi spettanti saranno definiti in sede di contrattazione integrativa d’Istituto. Seguiranno le nomine individuali. 

 
Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                                             Prof.ssa Ione Renga 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria

Prot. 0004783/U del 25/09/2024 17:01II.11 - Commissioni e gruppi di lavoro


		2024-09-25T17:07:18+0200
	RNGNIO71P64E791S




